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Abstract

Guliyev, F. Institutional Reforms of Monetary Policy in Azerbaijan. Bachelor thesis.
Brno: Mendel University, 2017.
Bachelor thesis engages in the institutional reforms of monetary policy in Azerbai-
jan. The aim of this paper is to describe the institutional reform of the monetary
policy of the country and to assess the economic impact of these reforms. Thesis is
focused on outstanding situation in country’s economy and monetary institution
building after collapse of the United Socialist Soviet Republics. Author studies tran-
sition period of economy from central planned system to free market system,
building of monetary authority, independence of central bank and monetary poli-
cy’s performance. In practical part author evaluates the changes in institutional
reforms of monetary policy for three different periods of time. The institutional
reforms of monetary policy were evaluated by effect on main economic indicators.
Based on the data, it is possible to say that reforms had a positive impact on first
two analysed periods, however recent reforms did not have expected positive in-
fluence.
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Abstrakt

Guliyev, F. Institucionální reforma měnové politiky v Ázerbájdžánu. Bakalářská
práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017
Bakalářská práce se zabývá institucionálními reformy měnové politiky
v Ázerbájdžánu. Cílem této práci je popsat institucionální reformy měnové politiky
země a posoudit ekonomicky dopad těchto reforem. Práce je zaměřena na výchozí
situaci v hospodářství zemi a budování centrální měnové instituce po rozpadu Sva-
zu Sovětských Socialistických Republik. Práce zahrnuje období transformace hos-
podářství od centrálně plánované ekonomiky do volného tržního systému, nezávis-
losti měnové centrální banky a výkonu měnové politiky. V praktické části autor
hodnotí změny v institucionálních reformách měnové politiky pro tři různá časová
období. Byl hodnocen vliv institucionálních reforem monetární politiky na hlavní
ekonomické ukazatele. Na základě těchto údajů je možné říci, že dopad reforem na
první dvě analyzovaná období byl pozitivní, nicméně nedávné reformy očekávaný
pozitivní vliv neměly.

Klíčová slova

Měnová politika, tranzitivní ekonomiky, Ázerbájdžán, centrální banka, institucio-
nální reformy, nezávislost centrální banky, Centrální banka Ázerbájdžánu.
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1 Introduction

After the breakdown of the United Socialist Soviet Republics (USSR) in 1991, on
the political map of our world was created fifteen new independent states
(www.soviethistory.msu.edu, 2016). After the collapse of the socialist regime all
these states had a common economic goal and that goal was a successful transfor-
mation of the entire economic system from a central planned to a market economy.
Planned economy was the only economic system in these countries over the past
sixty-nine years. Certainly, for such a transformation of the economy was needed
to carry out reforms of various institutions of government. One of those institu-
tions, which has an enormous responsibility in the transformation of the economy
on its shoulders, is the central bank and its monetary policy.

Monetary policy is a key point for the conduction of economic policy in any
country in the world. The reason of its significance lies in the possibility to impact
monetary base and interest rates, which in many cases have an influence on the
value of real aggregate indicators and thus the whole economy. In the past, mone-
tary policy experienced ious changes and turnabouts that were not only caused by
various economic theories, as well as by particular aspects of political systems.
These aspects contain characteristics of legal system, traditions, customs and insti-
tutions that represent a specific country. Other important impact has been per-
formed by political ideologies (Goodman, 1992).

In Soviet Union monetary policy was authorized by Gosbank (National Bank).
Gosbank was one of three economic authorities in Soviet system with Gosplan (Na-
tional plan committee) and Gossnab (National supply committee). Because of dif-
ferent economical system in USSR, money had a different function as well. Econo-
my in USSR worked only on planned supply of goods and services with a strict
price so that came into of lost of measure of value function of money.

Money under communism passively accommodated the financing needs of the
central plan, which underlined production in the real sectors. As is well known,
central plans set production targets specified in physical units in every sector to
guarantee a target growth rate for the economy. The emphasis on growth, given
labour force and technology, required new investment; and planners decided the
level of sectorial investment using investment coefficients derived from detailed
input-output studies. An investment plan was then created by aggregating the sec-
torial investment needs (Martha De Melo, Cevdet Denizer, Alan Gelb, 1996).

The part of the financial sector was to fill the investment plan as well as other
financing requirements of the state enterprises and the government budget. All
these were included in the credit plan. Planners set targets in real sectors and
financial flows were adjusted to accomplish them. The central credit plan worked
like a global coordinated credit plan; interest rates were nota factor in the mobili-
zation and allocation of assets, much less in managing aggregate demand. Money
was not a policy instrument, and therefore most instruments of monetary policy
found in market economies were not used in central planned economies (Martha
De Melo, Cevdet Denizer, Alan Gelb, 1996).
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However, this did not mean money and credit were insignificant. For price
stability, planners had to guarantee a equality between money supply and output.
To accomplish this balance, the system was split into cash and non-cash sectors.
Non-cash exchanges between enterprises were accounting entries within the
financial system and had no effect on the money supply. Cash transactions were
undertaken by households, who received their wages in real money. The balance
between the wage bill and consumption goods valued at administratively settled
prices was a key condition for the equilibrium of the system. To the extent that
wages paid by the authorities exceeded expenditures on goods sold by state-
owned enterprises regularly in short supply money would be printed to finance
the gap, creating inflationary pressures (Martha De Melo, Cevdet Denizer, Alan
Gelb, 1996).

In sum, the financial institutions that actualized the Gosbank’s credit plan
were passive. They had no role in credit allocation, and the basic legal, accounting,
and regulatory systems found in market economies. Knowledge of enterprises ac-
counts and investment projects was ordinarily situated in the central planning
agency, not in the banks. With this set of initial conditions, it is not surprising that
improvements in resource allocation from financial intermediation have been slow
in transition economies (Martha De Melo, Cevdet Denizer, Alan Gelb, 1996).

All the mentioned has explained us why monetary policy is such an important
economic policy and why it differs across countries. This sovereignty is sometimes
called as the political and legal sovereignty in monetary issues.

1.1 Purpose and Methodology

The aim of the thesis is to describe the institutional reform of monetary policy in
Azerbaijan and assess its economic impact. In my thesis I will analyse, how suc-
cessfully was managed implementation of institutional reforms in the monetary
policy of the Central Bank of Azerbaijan Republic.

Thesis will contain both theoretical and practical parts. In theoretical part I
will describe the outstanding situation of bank system after Soviet Union collapse,
the very first steps that were taken by government in monetary policy, the struc-
ture of bank system, I will highlight its specificity compared with other transition
countries.

In the next chapter, we are interested in the formation of independent Azer-
baijan banking sector during the transitive period. As the author of the work will
analyse the institutional reform of monetary policy focused mainly on central bank
independence. I will focus on achieving the objectives of this thesis by studying
specialized foreign literature, comparing to other transitive economies and analys-
ing macroeconomic data. Especially, I will target institutional reforms if monetary
policy, instruments and tools used by monetary authorities and specific ways of
their use, conduction of monetary policy and indicators used for its assessment.
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As follows, a comparison will summarize the facts described previously and
point out the most important differences. In practical part I will spotlight monetary
policy evaluation. In this thesis I would like to study monetary policy regime which
was practiced by authorities. The policies will be sorted chronologically, described
and their impacts analysed using a variety of financial, monetary and aggregate
indicators, such as interest rates, exchange rate, gross domestic product (GDP)
growth, inflation, government reserves, money supply etc. As a logical ending will
be a comparison which will summarize the information provided in the previous
description. This comparison will connect the practical differences with the theo-
retical ones.
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2 Establishment of monetary policy in
Azerbaijan Republic

The national banking system today is one of the most important and inseparable
structures of a market economy in the Republic of Azerbaijan. After independence,
the State developed a two-step market-oriented banking system, which is repre-
sented mainly by the Central Bank and commercial bank institutions. The system
provides an uninterrupted communication between government, banks and peo-
ple, redistribution of temporary free funds and performs other banking functions,
including constant cooperation in the market. These components form an integrat-
ed system designed by common functions and purposes of the banking system.
This is also confirmed by the presence of a common regulatory framework for
banking legislation, which defines the legal status and rules governing the interac-
tion of basic units of the banking system and regulates the most robust types of
relationships between them.

Among the credit institutions in the country leading role belongs to commer-
cial banks, whose number at the end of 2015 stood at 43, of which 2 were public
administration and 41 private, including 21 banks with foreign capital. The pre-
vailing model is a universal bank that offers a full range of banking services, includ-
ing electronic communication channels (www.cbar.az, 2016).

2.1 Transitive period

At the start of transition period, the former socialist countries were commonly
oriented toward industry. As you can see from Figure 1 the structure of transition
economies was various. Central and Eastern Europe countries had distinguished
service sectors, however in the Former Soviet Union (FSU) countries services did
not exceed.

[…]

expenditures triggered a rise in foreign exchange demand. It happened not only to
Azerbaijan’s national economy, however also to Russia and Kazakhstan. All three
countries GPD is mainly submitted by energy export. Interestingly, Kazakhstani
and Russian monetary authorities in 2015 choose the flexible exchange rate strat-
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egy. However, in February 21st the Management Board of the CBAR decided to
devaluated national currency, CBAR set fixed exchange rate of USD against at 1.05
Azerbaijani manat which they have explained by pressure on foreign exchange
market due to oil price drops. According to Fitch Ratings in Azerbaijan, the share of
foreign-currency deposits reached more than 70 percent after the February deval-
uation, from 51 percent at the beginning of the year. Another slump on oil prices in
the end of July pushed more pressure on national currency, however CBAR decided
to keep exchanged rate fixed. On December 21st Board of Directors at CBAR in or-
der to tailor the exchange rate of manat to new oil prices decided to move to a
floating exchange rate regime. According to Bloomberg the very same day the na-
tional currency nosedived 32 percent to 1.5375 to the dollar. During the 2015 USD
appreciated 98.8%, while euro appreciated 79% against manat. Central bank ex-
plained their decision stating that floating exchange rate allows absorbing the im-
pacts of global shocks to the economy through exchange rate, especially in a time
of descending oil prices. Other than that CBAR changed the reserve requirement to
0.5% from 2% in an effort to support economic growth by allowing drops in inter-
est rates. Also currently, CBAR sells foreign exchange only through auctions. With
no exchange rate related quantitative targets in mind CBAR only strives to smooth
sharp exchange rate fluctuations.

In 2015 the exchange rate regime in country changed twice. It switched from
flexible to fixed at the beginning of the year and close to the end of the year back to
flexible. Here we can see a good example of institutional reform of monetary policy
in 2015.

Over the reported year the base money in manat decreased 40.2%, Over the
year, broad money supply in manat (M2) decreased 50.6% as of the end-period,
primarily due to cash money supply. Liquidity injections and absorptions through
the banking system were conducted within the interest rate corridor parameters.
The CBAR shifted the refinancing rate to 3% from 3.5% from 13 July 2015 to en-
sure higher financial contribution to economic growth in the non-oil industry,
stimulate investments by accelerating drops in interest rates on loans, and pave
the monetary way to the optimization of SME financing and mortgage lending of
the population given the acceptable rate of inflation. Other interest rate corridor
parameters were left unchanged - the corridor ceiling remained 5% and the floor
0.1%.

At the end we can see say that Central Bank of Azerbaijan Republic did suc-
ceed in terms of achieving annual GDP growth (2 %) with money supply tools and
macroeconomic sustainability by keeping annual average inflation rate at 4.2 %.
However, close to the end year under the pressure of demand for foreign currency
monetary policy authorities were not able to keep fixed exchange rate and changed
it to flexible. It caused a big depreciation of national currency in a short time, none-
theless we do not possess with appropriate data to evaluate it.
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5 Conclusion

The aim of the thesis was the evaluation of institutional reforms of monetary
policy in Azerbaijan. I have look through the historical development of institution
in Azerbaijan in context of Central bank of Azerbaijan. Azerbaijan gained its inde-
pendence and started transformation to free market economy in 1991.

The transition period of national economy did not go smoothly. As we discov-
ered for countries with rich natural resources they transformation process to mar-
ket economy was slower. It was explained by political system in such countries.
After Soviet Union collapse political instability came to country and conflict be-
tween Azerbaijan and Armenia did not let the country to build from the start of
independence a proper monetary policy institution. First 3 years of central bank’s
existence governor has changed three times but, the governor of Central Bank has
been unchanged from 1994 till 2016. The frequent change of the governor in early
independence was also related to political disagreement with authority. That
means that for 22 straight years the monetary policy was run by the same authori-
ty. At the same time the same political party stands in the rule of government in
Azerbaijan from 1993. At the beginning of their rule the New Azerbaijan Party
brought both the political and the economical stability in the country. When we
had a look on independence of central bank we noticed that the indexes have risen
in early and mid 2000’s however were still in low level comparing to other post
socialist republic.

National economy of Azerbaijan has faced a lot of challenges during the transi-
tion period. Country has recorded the highest inflation rate at the point of 1788%
in 1994. Due to institutional reform in exchange rate policy that brought the stabi-
lization this numbers were decreased. However even after that, the main goal of
monetary policy authorities was the support of expanding fiscal policy. All the
steps that were taken by Central Bank of Azerbaijan accomplished the national
goal of Gross Domestic Product growth after 1995. The main field of Central Bank’s
reforms was in the exchange rate market, since the economy of Azerbaijan republic
is mainly composed from oil and gas exports.

The financial crises of 2007 – 2008 did not hit the country’s economy that
hard. The monetary policy regime of the country remained the same, that means
the support of fiscal policy and GDP growth. The central bank used such tools in
their policy as open market operations, interest rates and obligatory reserve
norms. All these had a positive impact of the country’s economy and macroeco-
nomic situation.

However, the second real challenge faced the authorities due to a gigantic
drop of oil prices on markets in 2015. From the moment of achievement independ-
ence, the non-oil sector was not development well and all macroeconomic growth
was achieved by oil sector export. It influenced the monetary policy in republic
which decided to change the exchange rate regime from flexible to fixed and vice
versa in the very same year. The economical shock that were originated by that
decision had immediate results as the double depreciation of national currency to
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United States Dollar. Unfortunately, we do not possess with more information to
analyze the latest monetary policy regime change due to its implementation a few
days before the end of 2015.

Overall, I would like to recommend a change in monetary policy authority in
Azerbaijan, since I have mentioned above almost for more than 20 years the gov-
ernor did not change. I believe that a new authority will be able to bring the new
ideas to Central Bank of Azerbaijan. However also government should now focus
on development of non-oil sector of economy, since the economy and especially
state budget dependent on energy exports and price fluctuation on this particular
market.
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