Ústav: Ekonomie
Autor práce: Farid Guliyev
Název práce: Institucionální reforma měnové politiky v Ázerbajdžánu
Vedoucí práce: Ing. Aleš Franc, Ph.D.

### Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci

#### Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO
2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? NE
3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná k splnění cíle práce? ANO
4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

#### Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Předkládanou práci pokládám za plagiát. Podle antiplagiátorského systému (theses.cz) je v této práci celková shodnost 24 %, přičemž se daná shodnost váže k disertační práci Elkina Nurmannadova (2009; shoda 16 %), respektive k journalové verzi této disertace, viz Nurmannadov (2015; shoda 15 %). Autor na výstup z antiplagiátorského softwaru zareagoval vytvořením "Errat", ve kterých shodnosti z těchto prací dal do uvozovek a doplnil daného autora, tedy vytvořil přímé citace. Z mého pohledu je nepřipustné použít errata k tomuto účelu, obzvlášť pokud je celkový rozsah errat 7,5 strany, což znamená odhadem 3 strany okopírovaného textu v BP. Navíc kromě opravených částí je možné považovat za plagiát poslední odstavec kapitoly 3.2.2 (přelom stran 34 a 35), který je opět celý okopírovaná z uvedených prací, konkrétně Nurmannadov (2009; str. 117) a Nurmannadov (2015; str. 61).

Z tohoto důvodu nedoporučuji práci k obhajobě.

### Část II – Kvalita bakalářské práce

#### Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.
2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:
- splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)
- splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)
- splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)
- splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)
- výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

<b>5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce</b> <b>Počet bodů: 0</b>
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...)
<b>6. Kvalita literárního přehledu</b> <b>Počet bodů: 0</b>
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,...)
<b>7. Vhodnost metodiky a její aplikace</b> <b>Počet bodů: 0</b>
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...)
<b>8. Vlastní práce</b> <b>Počet bodů: 0</b>
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...)
<b>9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod.</b> <b>Počet bodů: 0</b>
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...)
<b>10. Logická stavba práce, formální náležitosti</b> <b>Počet bodů: 0</b>
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...)

### Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

#### Instrukce pro vyplnění:

- Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
- Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
- V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 0 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: **NEDOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Datum: 6. 6. 2016

Jméno a podpis: Ing. Michal Mádr

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF MENDELU):